广西壮族自治区民政厅

广西壮族自治区残疾人联合会文件

广西壮族白治区财政厅

桂民发〔2018] 53 号

广西壮族自治区民政厅广西壮族自治区残疾人

联合会广西壮族自治区财政厅关于提高
全区残疾人两项补贴标准和扩大重度

残疾人护理补贴对象范围的通知

各市、县（市、区）民政局、残疾人联合会、财政局：

为贯彻落实党的十九大精神，助力全区脱贫攻坚，加快残疾

人全面小康进程，经自治区人民政府同意，从 2019 年 1 月 1 日起，

提高全区困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴（以下简称

残疾人两项补贴）标准，并扩大重度残疾人护理补贴对象范围。

现就有关事项通知如下：

一、提高补贴标准。从 2019 年 1 月 1 日起，提高残疾人两项

补贴标准，分别由现行的每人每月 50 元提高到每人每月 80 元。

在此基础上，有条件的地方可根据本地经济社会发展水平和财力

状况适当提高补贴，具体标准由当地民政局、残联和财政局研究

提出报同级人民政府批准执行。

扩大护理补贴对象范围。从 2019 年 1 月 1 日起，调整重

度残疾人护理补贴对象范围。全区一级、二级重度残疾人继续享

受补贴政策；同时，将全区持有第二代残疾人证或者第三代残疾

人证的三级、四级精神障碍患者纳入补贴范围，补贴标准同一级、

二级重度残疾人。

分级负担所需资金。提高残疾人两项补贴标准和扩大护

理补贴对象范围后，所需补贴资金从盘活存量和统筹现有预算安

排等渠道解决。全区各级财政具体分担比例按照《广西壮族自治

区人民政府办公厅关于规范我区现行配套资金政策的意见》（桂政

办发〔2016] 94 号）有关规定执行。下一步，自治区将实施基本

公共服务领域自治区以下共同财政事权和支出责任划分改革，改

革后再按新的分担比例执行。

公开方式：主动公开

广西壮族自治区民政厅办公室

2018 年 12 月 19 日印发

	Page 1
	Page 2